

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DA SELEÇÃO DE FORNECEDORES MODALIDADE CONVITE Nº 002/2017, PROCESSO ASF Nº 055/2017, QUE TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DE SALAS E DEPÓSITO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE VILA ESPANHOLA, NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE INSUMOS MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS – CRITÉRIO MENOR PREÇO – EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.

PREÂMBULO

Aos 07 dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às 09h50min, na Associação Saúde da Família da Praça Marechal Cordeiro de Farias, 65 - nesta Capital, reuniu-se a responsável pelo certame e sua equipe de apoio para atuar na Sessão Pública de Seleção de Fornecedores, Modalidade Convite.

Foram convidadas 08 (oito) empresas para participarem do certame, conforme e-mails enviados em 27/06/2017 e, o Edital publicado no site da Associação Saúde da Família (www.saudedafamilia.org) em 28/07/2017.

Foi realizada a consulta junto ao Portal da Transparência, no Cadastro Nacional de empresas inidôneas e suspensas (CEIS), sendo que as empresas consultadas não possuem nenhuma restrição e portanto estão aptas a participarem do certame.

CRENCIAMENTO

Aberta a sessão, foram recebidos os Envelopes nº 01 “PROPOSTA” e nº 02 “HABILITAÇÃO” em concordância com o Edital.

Após, passou-se ao credenciamento dos representantes que compareceram a esta Seleção de Fornecedores, conforme requisitos do Edital, sendo que a empresa HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA, entregou os envelopes que foram protocolados na recepção da ASF. A empresa ROQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR CONTRUTORA - EPP não atendeu o requisito do item 8.2.4 do edital, assim sendo a mesma não foi credenciada. Desta forma, somente a empresa A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP teve representante credenciado conforme quadro abaixo:

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE
ROQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR CONTRUTORA - EPP	14.456.632/0001-79	SEM REPRESENTANTE
HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA	02.818.737/0001-41	SEM REPRESENTANTE
A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP	60.708.385/0001-78	WILLEDY SILVESTRE DA SILVA CRUZ

Após a verificação da inviolabilidade do envelope “PROPOSTA”, o mesmo foi rubricado e aberto pela equipe de licitação da ASF.

Em seguida, a equipe de Licitação, examinou as propostas apresentadas pelas empresas e, constatou que todas elas atendem ao exigido no ANEXO I - PLANILHA QUANTITATIVA do Edital. Sendo classificada em 1º lugar a empresa ROQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR CONTRUTORA - EPP e verificado empate dos valores das propostas apresentadas pelas empresas HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA e A

MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA – EPP, sendo assim, a responsável pelo certame, com fulcro no item 11.5, realizou sorteio para determinar a ordem de classificação das empresas, conforme abaixo:

1ª COLOCADA: ROQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR CONTRUTORA - EPP com o valor pela empreitada Global de **R\$ 23.045,46** (vinte e três mil e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos);

2ª COLOCADA: A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP com o valor pela empreitada Global de **R\$ 25.240,26** (vinte e cinco mil duzentos e quarenta reais e vinte e seis centavos);

3ª COLOCADA: HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA com o valor pela empreitada Global de **R\$ 25.240,26** (vinte e cinco mil duzentos e quarenta reais e vinte e seis centavos).

Os valores das propostas classificadas encontram-se relacionados no ANEXO I desta ATA.

Desta forma e seguindo a ordem de classificação, a empresa ROQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR CONTRUTORA - EPP foi classificada para a fase de habilitação, com o valor pela empreitada Global de **R\$ 23.045,46** (vinte e três mil e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).

Em seguida, foi verificada a inviolabilidade do ENVELOPE Nº 2 - HABILITAÇÃO da empresa ROQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR CONTRUTORA - EPP e rubricado pela equipe de Licitação da ASF e questionado ao representante da empresa A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP se gostaria de verificar a inviolabilidade do referido envelope e não manifestou interesse. Analisados os documentos de habilitação, foi identificado que a empresa ROQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR CONTRUTORA – EPP apresentou todos os documentos em cópia simples, sendo assim declarada INABILITADA.

Ato contínuo, foi verificada a inviolabilidade do ENVELOPE Nº 2 - HABILITAÇÃO da empresa A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP e rubricado pela equipe de Licitação da ASF. Analisados os documentos de habilitação, foi identificado que a empresa A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP apresentou todos os documentos conforme o solicitado no Edital, sendo assim declarada HABILITADA.

Em seguida, a responsável pelo certame, amparada no item 11.7 do Edital, passou a negociar o valor da proposta com o representante da empresa A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA – EPP que na primeira negociação solicitou que a empresa oferecesse o mesmo valor ofertado pela 1ª COLOCADA, em contraproposta o representante ofereceu o valor de R\$ 24.800,00 não sendo aceita pela responsável pelo certame, que fez nova proposta solicitando redução de 5 pontos percentuais no valor do B.D.I, totalizando o valor da proposta da empreitada Global em R\$ 24.142,87, porém a empresa não aceitou. Então, a responsável pelo certame ofereceu nova proposta de redução de 4 pontos percentuais, também não aceita pela empresa, que ofereceu contraproposta de 3 pontos percentuais, resultando em 12% do valor do B.D.I totalizando o valor Global da empreitada em R\$ 24.581,82.

RESULTADO

Assim, a responsável pelo certame declarou vencedora a empresa A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA – EPP com o valor pela empreitada global de **R\$ 24.581,82** (vinte e quatro mil quinhentos e oitenta e um reais e oitenta e dois centavos).

ENCERRAMENTO

Nada mais a ser tratado, às 12h35min, encerrou-se esta sessão pública e lavrada a presente ata que será assinada pelos responsáveis e pelos representantes presentes.

ASSINAM:


Vanilda Moreira S. Silva
Responsável pelo Certame

Kennedy Caetano de Souza
Membro da Equipe de Licitação

Antonio Idelco Zampieri
Membro da Equipe de Licitação

EMPRESA	ASSINATURA REPRESENTANTE
ROQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR CONTRUTORA - EPP	SEM REPRESENTANTE
HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA	SEM REPRESENTANTE
A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP	

ANEXO I

		Razão: Roque Rodrigues de Oliveira Jr Construtora EPP CNPJ: 14.456.632/0001-79 Inscr. Est.: 146.608.182.119 End.: Rua Francisco Braga, 94 - Pirituba - SP			
CONVITE 002/2017 - PROCESSO ASF Nº 055/2017 ANEXO I					
OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS SALAS DE REGULAÇÃO, ACS'S E DEPÓSITO DA UBS - VILA ESPANHOLA				BDI 5,00 %	
LOCAL: Rua João dos Santos Abreu, 650– Vila Espanhola - São Paulo - SP.				SIURB - JAN / 2016	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
01-00-00	SERVICOS PRELIMINARES				1.579,00
01-01-00	LIMPEZA DO TERRENO				
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	12,00	21,40	256,80
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	12,00	78,11	937,32
01-05-00	TAPUMES				
01-05-02	TAPUME CHAPA COMPENSADA RESINADA 10MM	M2	8,00	48,11	384,88
04-00-00	VEDOS				1.468,07
04-01-00	ALVENARIA DE TIJOLOS E BLOCOS				
04-01-98	VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO	M3	0,25	1.045,68	261,42
04-50-00	DEMOLIÇÕES				
04-50-04	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TIJOLOS OU BLOCOS)	M3	0,90	44,14	39,73
	CPOS - 166				
14-30-41	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 30 minutos, espessura 100/70mm - 1RU / 1RU	M2	8,12	143,71	1.166,93
07-00-00	ESQUADRIAS DE MADEIRA				6.114,10
07-01-00	PORTAS DE PASSAGEM				
07-01-08	PM.08 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA - 92X210CM	UN	2,00	304,72	609,44
07-01-57	EM.03 - BATENTE DE MADEIRA (9,5CM) - PARA PORTA EM DIVISÓRIA DV.01	M	5,20	34,16	177,63
07-09-00	ARMÁRIOS				
07-09-10	ARMÁRIO SEM PORTAS, REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO	M2	5,30	648,88	3.439,06
07-09-26	PRA TELEIRA PARA ARMÁRIO, REVESTIDA EM 1 FACE EM LAMINADO MELAMÍNICO	M2	5,00	132,83	664,15
07-09-32	GAVETA PARA ARMÁRIO, REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO	UN	6,00	97,17	583,02

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
07-02-00	FERRAGENS E COMPLEMENTOS METÁLICOS	.	.	.	
07-02-02	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, 55MM, TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO - PARA PORTA INTERNA OU EXTERNA	UN	2,00	190,35	380,70
07-02-65	MOLA FECHA-PORTA, TIPO PESADO	UN	1,00	190,84	190,84
07-60-00	RETIRADAS				
07-60-01	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	2,00	9,02	18,04
07-80-00	SERVIÇOS PARCIAIS	.	.	.	
07-80-50	DOBRADIÇA EM AÇO LAMINADO, CROMADA - 3 1/2"X3"	UN	3,00	17,07	51,21
08-00-00	ESQUADRIAS METÁLICAS				504,75
08-80-50	FERRO TRABALHADO - CAIXILHOS E PEQUENAS PEÇAS DE SERRALHERIA	KG	75,00	6,73	504,75
09-00-00	INSTALACOES ELETRICAS				6.481,86
09-02-00	ELETRODUTOS - BT	.	.	.	
09-02-02	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 25MM (3/4")	M	36,00	14,31	515,16
09-02-03	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 32MM (1")	M	30,00	15,74	472,20
09-03-00	CONDUTORES - BT	.	.	.	
09-03-05	CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	200,00	2,74	548,00
09-05-00	QUADROS E CAIXAS	.	.	.	
09-05-25	CAIXA DE PASSAGEM EM FERRO ESTAMPADO - 4"X2", INCLUSIVE ESPELHO	UN	6,00	11,11	66,66
09-05-26	CAIXA DE PASSAGEM EM FERRO ESTAMPADO - 4"X4", INCLUSIVE ESPELHO	UN	6,00	17,91	107,46
09-05-40	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA COM TAMPA PARA FUSADA - 20X20X10CM	UN	2,00	46,83	93,66
09-05-29	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 3/4"	UN	16,00	26,31	420,96
09-05-30	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1"	UN	16,00	32,12	513,92
09-08-00	DISJUNTORES	.	.	.	
09-08-10	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 6/25A	UN	8,00	21,30	170,40
09-09-00	APARELHOS DE ILUMINAÇÃO	.	.	.	
09-09-88	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR, COM CORPO, ALETAS PLANAS E TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTURA NA COR BRANCA, REFLETOR COM ACABAMENTO ESPECULAR DE ALTO BRILHO - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 32/40W	UN	7,00	216,45	1.515,15
09-10-00	EQUIPAMENTOS DE EMERGÊNCIA E SEGURANÇA				
09-10-23	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA AUTÔNOMA COM LÂMPADA FLUORESCENTE 15W	UN	2,00	177,79	355,58
09-50-00	DEMOLIÇÕES - ENTRADA E DISTRIBUIÇÃO				
09-50-12	REMOÇÃO DE ELETRODUTOS APARENTES - ATÉ 2"	M	29,00	9,29	269,41
09-50-14	REMOÇÃO DE CABO EMBUTIDO - ATÉ 16MM2	M	100,00	1,86	186,00
09-82-00	SERVIÇOS PARCIAIS - PONTOS E APARELHOS	.	.	.	
09-82-01	INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA	UN	3,00	12,67	38,01
09-82-06	ESPELHO PLÁSTICO - 3"X3"	UN	12,00	3,54	42,48
09-82-07	ESPELHO PLÁSTICO - 4"X2"	UN	8,00	3,45	27,60
09-82-10	TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V	UN	22,00	15,17	333,74

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
09-86-00	TOMADAS
09-86-10	TOMADA RJ 45 PARA INFORMÁTICA COM PLACA	UN	9,00	46,52	418,68
09-86-11	TOMADA PARA TELEFONE PADRÃO RJ11 COM PLACA/ ESPELHO	UN	9,00	16,81	151,29
09-90-00	REDE LÓGICA
09-90-38	CABO UTP - CATEGORIA 4 E 5 PARES	M	150,00	1,57	235,50
10-00-00	INST.HIDRO-SANITARIAS	.	.	.	1.340,22
10-14-00	METAIS SANITÁRIOS E ACESSÓRIOS
10-14-77	TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO VERDE UBATUBA POLIDO - ESPESSURA 2CM	M2	3,10	432,33	1.340,22
11-00-00	REVESTIMENTOS	.	.	.	435,04
11-80-05	REPAROS EM EMBOÇO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12	M2	11,25	38,67	435,04
15-00-00	PINTURA	.	.	.	3.848,42
15-01-00	PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO
15-01-10	TINTA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	25,00	15,37	384,25
15-01-16	TINTA ACRÍLICA - REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	82,50	25,84	2.131,80
15-01-24	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	19,30	33,58	648,09
15-02-00	PINTURA EM MADEIRA
15-02-06	TINTA A ÓLEO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO	M2	12,60	29,99	377,87
15-03-00	PINTURA EM METAL
15-03-10	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA	M2	8,00	38,30	306,40
17-00-00	SERV.COMPLEMENTARES	.	.	.	176,60
17-04-00	LIMPEZA
17-04-01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	20,00	8,83	176,60
SUB TOTAL - CUSTOS					21.948,06
TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO					R\$ 23.045,46

EMPRESA		A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP			
OBRA:		REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS SALAS DE REGULAÇÃO, ACS'S E DEPÓSITO DA UBS - VILA ESPANHOLA		BDI	15,00 %
LOCAL:		Rua João dos Santos Abreu, 650– Vila Espanhola - São Paulo - SP.		SIURB - JAN / 2016	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
01-00-00	SERVICOS PRELIMINARES				1.579,00
01-01-00	LIMPEZA DO TERRENO				
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	12,00	21,40	256,80
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	12,00	78,11	937,32
01-05-00	TAPUMES				
01-05-02	TAPUME CHAPA COMPENSADA RESINADA 10MM	M2	8,00	48,11	384,88
04-00-00	VEDOS				1.468,07
04-01-00	ALVENARIA DE TIJOLOS E BLOCOS				
04-01-98	VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO	M3	0,25	1.045,68	261,42
04-50-00	DEMOLIÇÕES				
04-50-04	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TIJOLOS OU BLOCOS)	M3	0,90	44,14	39,73
	CPOS - 166				
14-30-41	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 30 minutos, espessura 100/70mm - 1RU / 1RU	M2	8,12	143,71	1.166,93
07-00-00	ESQUADRIAS DE MADEIRA				6.114,10
07-01-00	PORTAS DE PASSAGEM				
07-01-08	PM.08 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA - 92X210CM	UN	2,00	304,72	609,44
07-01-57	EM.03 - BATENTE DE MADEIRA (9,5CM) - PARA PORTA EM DIVISÓRIA DV.01	M	5,20	34,16	177,63
07-09-00	ARMÁRIOS				
07-09-10	ARMÁRIO SEM PORTAS, REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO	M2	5,30	648,88	3.439,06
07-09-26	PRATELEIRA PARA ARMÁRIO, REVESTIDA EM 1 FACE EM LAMINADO MELAMÍNICO	M2	5,00	132,83	664,15
07-09-32	GAVETA PARA ARMÁRIO, REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO	UN	6,00	97,17	583,02

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
07-02-00	FERRAGENS E COMPLEMENTOS METÁLICOS	.		.	
07-02-02	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, 55MM, TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO - PARA PORTA INTERNA OU EXTERNA	UN	2,00	190,35	380,70
07-02-65	MOLA FECHA-PORTA, TIPO PESADO	UN	1,00	190,84	190,84
07-60-00	RETIRADAS				
07-60-01	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	2,00	9,02	18,04
07-80-00	SERVIÇOS PARCIAIS	.		.	
07-80-50	DOBRADIÇA EM AÇO LAMINADO, CROMADA - 3 1/2"X3"	UN	3,00	17,07	51,21
08-00-00	ESQUADRIAS METÁLICAS				504,75
08-80-50	FERRO TRABALHADO - CAIXILHOS E PEQUENAS PEÇAS DE SERRALHERIA	KG	75,00	6,73	504,75
09-00-00	INSTALACOES ELETRICAS				6.481,86
09-02-00	ELETRODUTOS - BT	.		.	
09-02-02	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 25MM (3/4")	M	36,00	14,31	515,16
09-02-03	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 32MM (1")	M	30,00	15,74	472,20
09-03-00	CONDUTORES - BT	.		.	
09-03-05	CABO 2,50MM ² - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	200,00	2,74	548,00
09-05-00	QUADROS E CAIXAS	.		.	
09-05-25	CAIXA DE PASSAGEM EM FERRO ESTAMPADO - 4"X2", INCLUSIVE ESPELHO	UN	6,00	11,11	66,66
09-05-26	CAIXA DE PASSAGEM EM FERRO ESTAMPADO - 4"X4", INCLUSIVE ESPELHO	UN	6,00	17,91	107,46
09-05-40	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA COM TAMPA PARAFUSADA - 20X20X10CM	UN	2,00	46,83	93,66
09-05-29	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 3/4"	UN	16,00	26,31	420,96
09-05-30	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1"	UN	16,00	32,12	513,92
09-08-00	DISJUNTORES	.		.	
09-08-10	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 6/25A	UN	8,00	21,30	170,40
09-09-00	APARELHOS DE ILUMINAÇÃO	.		.	
09-09-88	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR, COM CORPO, ALETAS PLANAS E TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTURA NA COR BRANCA, REFLETOR COM ACABAMENTO ESPECULAR DE ALTO BRILHO - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 32/40W	UN	7,00	216,45	1.515,15
09-10-00	EQUIPAMENTOS DE EMERGÊNCIA E SEGURANÇA				
09-10-23	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA AUTÔNOMA COM LÂMPADA FLUORESCENTE 15W	UN	2,00	177,79	355,58
09-50-00	DEMOLIÇÕES - ENTRADA E DISTRIBUIÇÃO				
09-50-12	REMOÇÃO DE ELETRODUTOS APARENTES - ATÉ 2"	M	29,00	9,29	269,41
09-50-14	REMOÇÃO DE CABO EMBUTIDO - ATÉ 16MM ²	M	100,00	1,86	186,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
09-82-00	SERVIÇOS PARCIAIS - PONTOS E APARELHOS	.		.	
09-82-01	INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA	UN	3,00	12,67	38,01
09-82-06	ESPELHO PLÁSTICO - 3"X3"	UN	12,00	3,54	42,48
09-82-07	ESPELHO PLÁSTICO - 4"X2"	UN	8,00	3,45	27,60
09-82-10	TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V	UN	22,00	15,17	333,74
09-86-00	TOMADAS	.		.	
09-86-10	TOMADA RJ 45 PARA INFORMÁTICA COM PLACA	UN	9,00	46,52	418,68
09-86-11	TOMADA PARA TELEFONE PADRÃO RJ11 COM PLACA/ ESPELHO	UN	9,00	16,81	151,29
09-90-00	REDE LÓGICA	.		.	
09-90-38	CABO UTP - CATEGORIA 4 E 5 PARES	M	150,00	1,57	235,50
10-00-00	INST.HIDRO-SANITARIAS				1.340,22
10-14-00	METAIS SANITÁRIOS E ACESSÓRIOS	.		.	
10-14-77	TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO VERDE UBATUBA POLIDO - ESPESSURA 2CM	M2	3,10	432,33	1.340,22
11-00-00	REVESTIMENTOS				435,04
11-80-05	REPAROS EM EMBOÇO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12	M2	11,25	38,67	435,04
15-00-00	PINTURA				3.848,42
15-01-00	PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO	.		.	
15-01-10	TINTA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	25,00	15,37	384,25
15-01-16	TINTA ACRÍLICA - REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	82,50	25,84	2.131,80
15-01-24	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	19,30	33,58	648,09
15-02-00	PINTURA EM MADEIRA	.		.	
15-02-06	TINTA A ÓLEO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO	M2	12,60	29,99	377,87
15-03-00	PINTURA EM METAL	.		.	
15-03-10	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA	M2	8,00	38,30	306,40
17-00-00	SERV.COMPLEMENTARES				176,60
17-04-00	LIMPEZA	.		.	
17-04-01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	20,00	8,83	176,60
SUB TOTAL - CUSTOS					21.948,06
TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO					R\$ 25.240,26



ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
OBRA:	REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS SALAS DE REGULAÇÃO, ACS'S E DEPÓS		BDI	15,00	%
LOCAL:	Rua João dos Santos Abreu, 650- Vila Espanhola - São Paulo - SP.		SIURB - JAN / 2016		
01-00-00	SERVICOS PRELIMINARES				1.579,00
01-01-00	LIMPEZA DO TERRENO				
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	12,00	21,40	256,80
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	12,00	78,11	937,32
01-05-00	TAPUMES				
01-05-02	TAPUME CHAPA COMPENSADA RESINADA 10MM	M2	8,00	48,11	384,88
04-00-00	VEDOS				1.468,07
04-01-00	ALVENARIA DE TIJOLOS E BLOCOS				
04-01-98	VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO	M3	0,25	1.045,68	261,42
04-50-00	DEMOLIÇÕES				
04-50-04	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TIJOLOS OU BLOCOS)	M3	0,90	44,14	39,73
	CPOS - 166				
14-30-41	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 30 minutos, espessura 100/70mm - 1RU / 1RU	M2	8,12	143,71	1.166,93
07-00-00	ESQUADRIAS DE MADEIRA				6.114,10
07-01-00	PORTAS DE PASSAGEM				
07-01-08	PM.08 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA - 92X210CM	UN	2,00	304,72	609,44
07-01-57	EM.03 - BATENTE DE MADEIRA (9,5CM) - PARA PORTA EM DIVISÓRIA DV.01	M	5,20	34,16	177,63
07-09-00	ARMÁRIOS				
07-09-10	ARMÁRIO SEM PORTAS, REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO	M2	5,30	648,88	3.439,06
07-09-26	PRA TELEIRA PARA ARMÁRIO, REVESTIDA EM 1 FACE EM LAMINADO MELAMÍNICO	M2	5,00	132,83	664,15
07-09-32	GAVETA PARA ARMÁRIO, REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO	UN	6,00	97,17	583,02

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
07-02-00	FERRAGENS E COMPLEMENTOS METÁLICOS	.		.	
07-02-02	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, 55MM, TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO - PARA PORTA INTERNA OU EXTERNA	UN	2,00	190,35	380,70
07-02-65	MOLA FECHA-PORTA, TIPO PESADO	UN	1,00	190,84	190,84
07-60-00	RETIRADAS				
07-60-01	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	2,00	9,02	18,04
07-80-00	SERVIÇOS PARCIAIS	.		.	
07-80-50	DOBRADIÇA EM AÇO LAMINADO, CROMADA - 3 1/2"X3"	UN	3,00	17,07	51,21
08-00-00	ESQUADRIAS METÁLICAS				504,75
08-80-50	FERRO TRABALHADO - CAIXILHOS E PEQUENAS PEÇAS DE SERRALHERIA	KG	75,00	6,73	504,75
09-00-00	INSTALACOES ELETRICAS				6.481,86
09-02-00	ELETRODUTOS - BT	.		.	
09-02-02	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 25MM (3/4")	M	36,00	14,31	515,16
09-02-03	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 32MM (1")	M	30,00	15,74	472,20
09-03-00	CONDUTORES - BT	.		.	
09-03-05	CABO 2,50MM ² - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	200,00	2,74	548,00
09-05-00	QUADROS E CAIXAS	.		.	
09-05-25	CAIXA DE PASSAGEM EM FERRO ESTAMPADO - 4"X2", INCLUSIVE ESPELHO	UN	6,00	11,11	66,66
09-05-26	CAIXA DE PASSAGEM EM FERRO ESTAMPADO - 4"X4", INCLUSIVE ESPELHO	UN	6,00	17,91	107,46
09-05-40	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA COM TAMPA PARAFUSADA - 20X20X10CM	UN	2,00	46,83	93,66
09-05-29	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 3/4"	UN	16,00	26,31	420,96
09-05-30	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1"	UN	16,00	32,12	513,92
09-08-00	DISJUNTORES	.		.	
09-08-10	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 6/25A	UN	8,00	21,30	170,40
09-09-00	APARELHOS DE ILUMINAÇÃO	.		.	
09-09-88	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR, COM CORPO, ALETAS PLANAS E TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTURA NA COR BRANCA, REFLETOR COM ACABAMENTO ESPECULAR DE ALTO BRILHO - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 32/40W	UN	7,00	216,45	1.515,15
09-10-00	EQUIPAMENTOS DE EMERGÊNCIA E SEGURANÇA				
09-10-23	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA AUTÔNOMA COM LÂMPADA FLUORESCENTE 15W	UN	2,00	177,79	355,58

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
09-50-00	DEMOLIÇÕES - ENTRADA E DISTRIBUIÇÃO				
09-50-12	REMOÇÃO DE ELETRODUTOS APARENTES - ATÉ 2"	M	29,00	9,29	269,41
09-50-14	REMOÇÃO DE CABO EMBUTIDO - ATÉ 16MM2	M	100,00	1,86	186,00
09-82-00	SERVIÇOS PARCIAIS - PONTOS E APARELHOS	.			
09-82-01	INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA	UN	3,00	12,67	38,01
09-82-06	ESPELHO PLÁSTICO - 3"X3"	UN	12,00	3,54	42,48
09-82-07	ESPELHO PLÁSTICO - 4"X2"	UN	8,00	3,45	27,60
09-82-10	TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V	UN	22,00	15,17	333,74
09-86-00	TOMADAS	.			
09-86-10	TOMADA RJ 45 PARA INFORMÁTICA COM PLACA	UN	9,00	46,52	418,68
09-86-11	TOMADA PARA TELEFONE PADRÃO RJ11 COM PLACA/ ESPELHO	UN	9,00	16,81	151,29
09-90-00	REDE LÓGICA	.			
09-90-38	CABO UTP - CATEGORIA 4 E 5 PARES	M	150,00	1,57	235,50
10-00-00	INST.HIDRO-SANITARIAS				1.340,22
10-14-00	METAIS SANITÁRIOS E ACESSÓRIOS	.			
10-14-77	TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO VERDE UBA TUBA POLIDO - ESPESSURA 2CM	M2	3,10	432,33	1.340,22
11-00-00	REVESTIMENTOS				435,04
11-80-05	REPAROS EM EMBOÇO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12	M2	11,25	38,67	435,04
15-00-00	PINTURA				3.848,42
15-01-00	PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO	.			
15-01-10	TINTA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	25,00	15,37	384,25
15-01-16	TINTA ACRÍLICA - REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	82,50	25,84	2.131,80
15-01-24	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	19,30	33,58	648,09
15-02-00	PINTURA EM MADEIRA	.			
15-02-06	TINTA A ÓLEO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO	M2	12,60	29,99	377,87
15-03-00	PINTURA EM METAL	.			
15-03-10	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA	M2	8,00	38,30	306,40
17-00-00	SERV.COMPLEMENTARES				176,60
17-04-00	LIMPEZA	.			
17-04-01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	20,00	8,83	176,60
SUB TOTAL - CUSTOS					21.948,06
TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO					R\$ 25.240,26